
 

1 
__________ 
1 AC – Ampla Concorrência  

 

DECRETO Nº 7.663, DE 29 DE MAIO DE 2024 
 
 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇAO DE 

CANDIDATOS DO CONCURSO PUBLICO 

EDITAL 001/2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU - ES, Estado do Espírito santo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente e 

consubstanciadas nas disposições da Constituição Federal, na Lei Orgânica 

Municipal nº 1.380/1990, Lei nº 3.230/2024 - Estatuto dos Servidores Púbicos da 

Administração Direta e Indireta do Município de Baixo Guandu/ES, 

 

CONSIDERANDO o que consta no artigo 19 § 2º, que torna sem efeito o ato 

de nomeação se não perfectibilizar o ingresso do convocado no prazo previsto no 

caput do artigo” e no §1 do artigo 24 onde diz que, “A posse ocorrerá no prazo de 30 

dias, contado da publicação do ato de provimento”, e  

 

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem efeito as nomeações dos 

candidatos mencionados, devido à ausência dos mesmos para a entrega da 

documentação; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos de concurso público, 

relacionados abaixo, efetuadas por meio dos decretos de nomeação de n° 7.543 de 

01 de março, 7.588 de 02 de abril e 7.608, de 19 de abril de 2024, em virtude do não 

cumprimento do prazo estabelecido, para entrega de documentação: 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

 

 

 

ORDEM 
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

2° 2° 000416 Thais Moura Lopes (AC)¹ 



 

2 
__________ 
1 AC – Ampla Concorrência  

 

CARGO: CUIDADOR 

 

 

 
CARGO: FARMACÊUTICO 

 

 
 
Educador da Educação Básica – Nível Superior (MAEEBNS-IV) – Regente de 

Classe. Atuação: Professor de Educação Infantil em Creche, Pré Escolas e 

Educação Especial. 

 

 

 

Educador De Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) – Regente de 

Classe Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de 

Professor, no âmbito dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na Educação 

Especial, na EJA e na EAD. 

 

 
 
Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Portuguesa. Atuação: 

Corresponde ao exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

 

ORDEM 
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

7° 6° 000702 Daiana Emanuele Carvalho Rocha (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

2° 2° 001429 Renata Magalhães Soares Mazzo (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

18° 14° 000135 Renata Cláudio (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

5° 4° 001048 Emilli Ebermann Castoldi (AC)¹ 

6° 5° 000169 Bruno Ferraz Silvestre (AC)¹ 

8° 7° 000136 Wallace Ferreira Carvalhido (AC)¹ 

15° 14° 000776 Livia Maria Miranda de Almeida (AC)¹ 

24° 23° 002083 Luciana Martins Tavares Barbosa (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

3° 3° 001866 Kesllen De Souza (AC)¹ 



 

3 
__________ 
1 AC – Ampla Concorrência  

 

 
Educador De Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Estrangeira: Inglês. 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos 

Anos Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de 

Jovens e Adultos. 

 

 
 
Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Geografia. Atuação: 

Corresponde Ao Exercício da Docência, na Função De Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

 
Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Ciências. Atuação: 

Corresponde Ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

 

 

Educador Especialista Pedagógico (MAEEP – IV) 

 

 
 

Secretário Escolar  
 

 
 
 
 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001681 Geovani Costa (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001400 João Pedro Dornelas de Souza (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

3° 3° 001582 Ítalo da Silva Lima (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

3° 3° 002087 Suéllen Costa Spalenza (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

5° 5° 000747 Tatiele Schroeder Berger (AC)¹ 

9° 9° 000614 Gabriel Framholz Scheffer Pereira (AC)¹ 



 

4 
__________ 
1 AC – Ampla Concorrência  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu/ES, 29 de maio de 2024. 

 
  
 

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA E PUBLICADA                                
Em, 29 de maio de 2024 
  
 
PYETRA DALMONE LAGE PAIXÃO 
Secretária Municipal de Administração 


